§ II.

Enodantur argumenta oppositæ sententiæ.

Contrariam sententiam tenet Vasq. disp. 55, cap. 4, Gregor. Mart. art. 8 hujus quæstionis dub. unico et quidam alii ex junioribus. Probatur primo, quia juxta doctrinam D. Thom. citato art. 8, et quæst. 1 de Malo art. 1, quæst. 2, art. 5, aliisque in locis bonum et malum in moralibus non opponuntur immediate: ergo mediat inter illa tertia aliqua species moralitatis quæ nec sit bonitas nec malitia.

6. Respondetur bonum et malum morale posse comparari ad actum humanum vel secundum suum esse physicum, vel reduplicative ut morale: primo modo sunt opposita mediata, et ideo cadit inter illa actus indifferens secundum speciem; hujusmodi vero actus prout indifferens non est in genere moris. Secundo modo sunt opposita immediata: nam actus ut moralis solum dividitur in bonum et malum. Quod si aliquando D. Thom. actum morale dividit in bonum, malum, et indifferentem, sumit illum materialiter, ut est idem quod liber; non formaliter ut ad genus moris spectat. Et talis divisio non est una, sed duplex, alia divisio et alia subdivisio. Dividitur enim primo actus liber in moralem ex objecto, et in non moralem ex objecto qui est indifferens: rursus moralis ex objecto subdividitur in bonum et malum: unde indifferens prout sic ex vi primæ divisionis excluditur a genere morali.

Secundo probatur. Actus indifferens procedit a voluntate ut subjecta regulis morum, et procedit ex deliberatione rationis: ergo est vere actus moralis: sed prout sic non est in specie boni, aut mali: igitur assignanda est tertia species moralitatis in qua contineatur.

Confirmatur, nam inter actus morales

connumerantur, quos appellant *bene* vel *male sonantes*, qui tamen nec sunt determinate boni, nec determinate mali : ergo datur alia species actus intra genus moris.

7. Respondetur ad argumentum distinguendo antecedens : et si sensus sit illum actum consideratum in individuo prout est a parte rei, procedere a voluntate cum subjectione ad regulas morum, admitti potest : quia prout sic non est indifferens, sed determinate bonus vel malus, ut dicemus disput. 7. Si autem sensus sit, quod ut est formaliter indifferens procedit a voluntate cum prædicta subjectione, aut quod voluntas est principium illius in quantum indifferens ut subest regulis morum, negandum est. Nam sicut ipse actus in ratione indifferens præscindit a prædictis regulis, et solum respicit objectum secundum esse physicum, ita voluntas quatenus principium est indifferentiæ, abstrahit ab illis, solumque dicit rationem potentiæ physicae. Et eodem proportionali modo distinguendum est primum consequens, et minor subsumpta ; et neganda absolute secunda consequentia. Nec refert, quod talis actus adhuc ut indifferens, procedit a ratione deliberata : quia non procedit ab illa ut deliberante modo morali, et per principia moralia ; sed ut deliberante et proponente objectum modo physico, scilicet cum indifferentiâ ad utrumlibet, sine aliqua determinatione secundum legem.

Ad confirm. Ad confirmationem respondetur actus bene et male sonantes esse quasi species actus indifferens, eo quod actus indifferens bipartitur in eum qui est omnino indifferens et nec magis inclinatur ad bonum quam ad malum ; et in eum qui bene, vel male sonat ; quia licet nec sit bonus nec malus, propendit magis in unum, quam in aliud extremum : unde sicut actus indifferens prout sic non est formaliter moralis, ita neque actus bene vel male sonans. Sed de his iterum redibit sermo disput. 8, dub. 1, ubi explicabimus in quo consistit prædicta indifferentiâ, et qui actus dicantur *bene* aut *male sonantes*,

3 ar- gum. 8. Tertio arguitur, plura objecta indifferentiâ spectant per se ad genus moris : ergo præter bonitatem et malitiam ponenda est alia species ad quam moralitas ex eis desumpta pertineat. Antecedens probatur, nam juxta doctrinam præcedentis disput. num. 90, omnia illa spectant per se ad prædictum genus, quæ per se pertinent ad ali-

quam ex inclinationibus humanæ naturæ ; constat vero plura ex his esse indifferentiâ, ut comedere, bibere, filios procreare, et similia quæ possunt determinare tam ad bonum quam ad malum.

Ad tertium Respondetur negando antecedens intellectum de indifferentiâ proprie dicta. Ad probationem dicendum est nullum ex illis objectis esse proprie indifferens : sed omnia intra propriam materiam habent quiddam requiritur ab bonitatem et malitiam objectivam. Pro quo nota dupliciter aliquod objectum dici posse indifferens : vel quia intra suum genus nihil habet, per quod bonum, aut malum constituatur ; sed debet semper ad aliud genus transferri, ut possit lege præscribi : et hæc est propria indifferentiâ, quæ condistinguit actus secundum speciem indifferentes a bonis et malis ; de qua intelligenda sunt quæ diximus disput. præcedente num. 90 : vel quia licet habeat intra proprium genus sufficiens determinativum ad bonum et malum, sine quo nequit a voluntate attingi, non tamen concipitur ut sub tali determinativo, sed secundum gradum inadæquatam communem ad diversas determinationes : ut si diceremus animal esse indifferens ad rationale et irrationale, quia est genus contrahibile per utrumque, et actum moralem ad bonum et malum, quia potest per utrumque determinari. Hæc autem (ut observat D. Thom. q. 2 de Malo, art. 4), non est propria indifferentiâ de qua in hoc tractatu, nec ponit in numero cum illa determinatione, per quam contrahitur ad esse boni vel mali : eo quod determinabile et determinans utrumque est in eodem genere, et constituit unicam speciem moralem, quæ determinate est bonitas vel malitia. Unde sicut pro gradu animalis non ponimus tertiam speciem a rationali et irrationali distinctam, ita pro hujusmodi indifferentiâ non debet alia constitui præter bonitatem et malitiam, per quas determinantur. Objecta ergo de quibus in argumento fit mentio, poterunt dici *indifferentiâ* hoc secundo modo, non vero primo : et ideo quamvis sint fundamentaliter moralia et adveniente lege fiant moralia proxime, non constituunt aliam speciem a bonitate et malitia : neque in eis intelligitur completa et specifica moralitas, usquedum intelligitur illa determinatio, qua bona vel mala redduntur.

Cum hoc tamen stat ut etiam ante prædictam determinationem pertineant per se ad

ad genus moris inchoative et fundamenta-
liter, quia semper sunt materia per se a ra-
tione regulabilis, et postulant ejus determi-
nationem intra proprium genus: quamvis
non determinate hanc vel illam. In quo
distinguuntur a propriis indifferentibus: quia
hæc intra suum genus nullam petunt
determinationem; sed debent semper trans-
ferri ad aliud ut possint cadere sub lege:
nec tunc constituunt unam speciem cum
bonitate aut malitia quibus afficiuntur, sed
habent se per accidens, sicut res diversorum
generum.

Denique arguitur, quoniam prima species
moralitatis actus est quæ sumitur ab objecto
ut docet D. Thom. art. sequenti: atqui ob-
jectum non semper tribuit bonitatem vel
malitiam, sed aliquando indifferentiam, eo
quod ipsum est indifferens: ergo talis in-
differentia est species moralitatis.

Respondetur objectum eatenus dare primam
speciem moralitatis, quatenus dat primam
bonitatem vel primam malitiam: et
ideo cum non tribuit bonitatem aut mali-
tiam, nullam confert moralitatem. Quomodo
vero cohæreat cum doctrina sequentis arti-
culi, quod non semper objectum det primam
bonitatem vel malitiam, et quæ sit circa
hoc mens D. Thom. dicemus disp. sequenti
n. 7 et 8.

DUBIUM II.

*Utrum divisio moralitatis in bonitatem et
malitiam sit essentialis: et an sit generis
in species?*

Pro intelligentia hujus dubii adverten-
dum est moralitatem posse sumi vel large,
ut dicit quidquid concernit regulas morum,
sive sit forma positiva afficiens actum hu-
manum, sive carentia, aut ommissio talis
actus vel formæ: vel magis stricte, ut si-
gnificat determinate illam formam et mo-
dum efficientem actum liberum, et consti-
tuentem primo in genere moris, cujus
naturam explicuimus disp. præcedente. Si-
militer malitia potest accipi vel prout est
communis ad malitiam cujuslibet peccati:
vel ut dicit determinate malitiam constitu-
tivam commissionis, quam tract. 13 osten-
demus esse positivam. In præsentibus ergo nec
moralitas nec malitia sumitur im prima
acceptione: quia sic evidens est divisionem
non posse esse univocam, sed in secunda:
quo pacto dicitur proprie moralitas et mali-

tia actus humani, quia est ejus forma et
affectio. Vocamus autem *essentialem divi-
sionem*, cum divisum est de essentia mem-
brorum dividendum, et prædicatur de illis
tanquam ratio superior, sive univoca, sive
analogica.

§ I.

Duabus assertionibus difficultas expeditur.

9. Dicendum est primo divisionem mora-
litas in bonitatem et malitiam esse essentia-
lem, et superioris in sua inferiora. Assertio
est D. Thom. pluribus in locis ubi loquens
de bono et malo secundum quod spectant ad
genus moris, dicit esse differentias per se
et specificas, constitutivas et distinctivas
moralium specierum, ac proinde essentia-
liter divisivas prædicti generis. Unde lib. 3
contra Gentes cap. 9, sic ait: *Malum et bo-
num in moralibus specificæ differentiæ ponun-
tur*. Idem dicit l p. q. 48, art. 1 ad 2: *Bo-
num et malum sunt differentiæ specificæ in
moralibus*. Et in præsentibus art. 5: *Manifes-
tum est (inquit) quod bonum et malum diver-
sificant speciem in actibus moralibus: differen-
tiæ enim per se et specificæ diversificant spe-
ciem*. Et in solutione ad primum: *Bonum
in quantum est secundum rationem, et malum
in quantum est præter rationem diversificant
speciem moris*. Constat autem differentias
quæ diversificant speciem esse differentias
essentiales, ac proinde divisionem quæ per
eas datur esse etiam essentialem. Sequun-
tur Angelicum Doctorem omnes ejus disci-
puli citato art. 5. Ubi Conradus, Curiel,
Montesi, Martinez et Lorca, Cajet. et Me-
dina quæst. sequenti art. 1 et 2. Zumel
quæst. 71, disp. 1, et alii, licet id non tam
probent quam supponant.

Probatur ratione qua utitur D. Thom.
qua potest sic efformari. Illa est divisio
essentialis quæ datur per differentias per se
et intraneas, ac ejusdem generis cum di-
viso: sed hujusmodi sunt differentia boni
et mali respectu moralitatis, seu respectu
actus humani ut moralis: ergo, etc. Major
constat: nam eo ipso quod differentia hæ-
beant prædictas conditiones, contrahunt per
se divisum, et constituunt unum per se
cum illo, atque adeo ipsum divisum inclu-
ditur in membris dividendum per modum
prædicati superioris. Minor vero suaderi
posset, tum quia prædictæ differentia de-
bent per se pertinere ad aliquod genus:

Conr.
Curiel.
Mont.
Martin.
Lorca.
Cajet.
Med.
Zumel.

Ratio
assertio-
nis.

quippe cum differentia quæ respectu unius generis est per accidens, respectu alterius semper sit per se; cum ergo non pertineant per se ad genus physicum, restat ut per se pertineant ad genus moris. Tum etiam, quia hoc genus, sicut et quicumque gradus communis, divisibile est aliqua divisione essentiali, atque adeo debent ei assignari aliquæ differentia per se: non autem possunt aliæ assignari præter *bonum et malum morale*: ergo.

D. Thom.
Enucleatur ratio.

Sed efficacius ostenditur illa propositio a D. Thoma animadvertendo, quod cum moralitas actus generice sumpta specificetur ab objecto ut subjecto regulæ rationis, differentia per se moralitatis attendi debent secundum differentias per se talis objecti. Tunc sic: objectum ut subest regulæ rationis per se dividitur in *bonum et malum*, seu in *conveniens et disconveniens ad prædictam regulam*, nec sunt assignabiles respectu illius aliæ differentia magis per se: sicut in habitu dine et subjectione ad quamcumque regulam nihil magis per sese habet quam ratio convenientia et disconvenientia ad illam, seu hoc quod est esse secundum regulam, et præter regulam: ergo etiam respectu moralitatis actus propria et per se differentia erunt habitudo ad objectum per modum convenientis prædictæ regulæ, in qua habitu dine consistit bonitas; et habitu dine per modum disconvenientis, in qua consistit malitia.

Confirm.

10. Confirmatur, nam ab his duabus, scilicet convenientia et disconvenientia ad rationem sicut ad regulam, abstrahibilis est tam in actibus quam in objectis una ratio superior, quæ neutrius differentiam explicet, et de utraque essentialiter prædicetur, ac in eas dividatur: quæ quidem ratio erit habitu dine subjectionis ut sic ad prædictam regulam: vere enim prædicamus quod convenientia ad rationem, essentialiter est habitu dine ad regulam, et similiter contraria disconvenientia: ergo cum moralitas nihil aliud sit quam habitu dine per modum subjectionis ad rationem tanquam ad regulam, vel immediate, sicut est moralitas objectiva, vel mediante objecto, sicut est moralitas formalis, ut disputatione præcedente vidimus, fit illam esse essentialiter superiorem ad rationes *convenientis et disconvenientis*, seu *boni et mali*, ac proinde dividi per eas divisione essentiali.

Alia confirm.

Confirmatur secundo et explicatur id quod paulo ante diximus: nam hic gradus

habitudinis ad regulam rationis communis omnibus entibus moralibus per se est divisibilis et determinabilis secundum diversos modos habendi se ad talem regulam, atque adeo debent ei assignari aliquæ differentia essentialis quæ importent hos diversos modos, et per se illum dividant: sed modi per se habendi se ad aliquam regulam nequeunt aliter explicari, quam vel per modum convenientia et adæquationis, in quo consistit bonitas rei mensurata; vel per modum inadæquationis et disconvenientia in quo sita est malitia: ergo, etc.

Respondent aliqui (quos infra referemus) moralitatem non dicere rationem istam (quam negare non possunt) superiorem ad bonitatem et malitiam, sed libertatem, quæ se habet ut proximum ejus subjectum: et respectu hujus bonitatem et malitiam tantum esse conditiones accidentales; atque adeo divisionem per eas potius esse subjecti in accidentia.

Aliquorum responsio

11. Sed hanc solutionem satis exclusimus disput. præcedente dub. 2 a num. 25. Et potest amplius impugnari, tum quia habitu dine illa ad regulam rationis debet constituere aliquod genus entis, utpote quæ est ratio communis existens in rerum natura: cumque non constituat genus physicum, debet constituere genus moris: ac proinde debet esse ipsa moralitas. Et sane adversarii neque assignant, neque assignare possunt, quid desit illi rationi, aut quid habeat supra eam libertas in ordine ad constituendum hujusmodi genus. Tum etiam nam si moralitas respectu bonitatis et malitia non est essentialiter superior, sed tantum se habet ut subjectum, sicut libertas: actus bonus et actus malus non distinguuntur essentialiter intra genus moris, sicut possunt non distingui in ratione liberi: quod tamen videtur absurdum: sicut quod peccatum et virtus in nullo genere distinguantur: nam in genere physico certum est sæpe non distingui.

Rejicitur

Adde Theologos per *genus morale* communiter intelligere id sub quo militant virtutes et vitia, et eorum actus, secundum quod sunt virtuosi, aut vitiosi, boni, aut mali, meritorii, vel demeritorii, etc. et ideo tota moralis consideratio eo tendit ut sciantur peccatum et virtutum species, proprietates, causæ, et effectus secundum id quod referunt bonitatis vel malitia: ergo moralitas, quæ prædictum genus constituit debet esse talis ratio quæ de his per

se

se prædicetur, et per ea essentialiter dividatur; non quæ præcise se habeat tanquam subjectum, sicut se habet libertas.

12. Dicendum est secundo prædictam divisionem non esse analogam sed univocam et generis in species. Hæc conclusio non est ita communis sicut præcedens, eo quod pauci in propriis terminis punctum attigerunt: illam autem defendit Zumel ubi supra, et desumitur ex D. Thom. locis citatis. Non enim bonum et malum morale toties appellaret absolute differentias specificas, et constitutivas specierum in genere moris, ut vidimus n. 9, si hoc non esset verum genus, et illa propriæ differentiæ, ac proinde univoce per eas divideretur. Et quidem prædictam divisionem, supposito quod sit univoca, esse generis in species, non eget probatione: quia perspicuum est moralitatem non esse rationem atomam, sed continentem sub se plures species tam boni quam mali moralis.

Quod autem sit univoca probatur: nam tunc aliqua ratio univoce dividitur, quando ex parte sua æqualiter convenit membris dividendis, et potest a suis differentiis simpliciter præscindi: sed hujusmodi est moralitas respectu bonitatis et malitiæ: ergo, etc. Major constat: et minor quoad priorem partem suadetur: quia moralitas in communi sumpta nihil aliud dicit nisi habitudinem ad regulam rationis mediante objecto: hæc autem habitudo, quantum est ex se, æqualiter dicitur sive sit per modum convenientiæ, ut est bonitas; sive per modum dissonantiæ, ut est malitia: siquidem utrobique dicitur simpliciter, et non per dependentiam unius ab alia, nec de una prius quam de alia: ergo quantum est ex se convenit illis æqualiter. Ex quo etiam probatur secunda pars. Nam quæcumque ratio æqualiter convenit suis inferioribus, potest ab eis simpliciter præscindi, et sine illis abstracta concipi: alias non conveniret æqualiter: sicut differentiæ, a quibus abstrahi non posset, nunquam sunt æquales: igitur si moralitas æqualiter, quantum est ex se, convenit bonitati et malitiæ, potest ab eis simpliciter præscindi.

Confirmatur: eodem modo dividitur moralitas actus, vel (quod idem est) actus ut moralis in bonum et malum, sicut dividitur habitus moralis in virtutem et vitium: sed hæc est divisio univoca generis in species ut fere omnes concedunt: ergo etiam illa. Patet consequentia, nam habi-

tus moralis specificatur et distinguitur per actum morale, sicut actus per objectum; unde sicut actus dividitur secundum divisionem objecti, sic habitus debet dividi juxta divisionem actus: ac proinde vel utraque divisio vel neutra debet esse univoca.

§ II.

Duplex sententia in oppositum.

13. In oppositum nostrarum assertio-num est duplex sententia: prior negat divisionem moralitatis in bonitatem et malitiam esse essentialem. Ita Valentia in præsentî q. 13, punct. 3, Franc. Felix, de Bonitate et malitia cap. I, et Salas disp. 1, sect. 1, quantum ad moralitatem quam appellat *primariam*. Posterior sententia tenet nobiscum divisionem esse essentialem, ait tamen non esse univocam, sed analogi in analogata. Hanc tuentur aliqui ex his qui malitiam constitutivam peccati commissionis collocant in privatione: quos adducemus tract. 13, disp. 6, dub. 4. Alii vero ex sectatoribus illius sententiæ admittunt divisionem esse univocam: dicunt tamen membra dividenda non esse bonitatem et malitiam formalem, sed bonitatem formalem, et malitiam fundamentalem, quæ etiam apud illos est positiva. Et quia argumenta posterioris sententiæ priori etiam favent, et e converso, simul ea proponemus et diluemus.

Arguitur ergo primo: nulla privatio potest esse differentia essentialis respectu formæ positivæ: sed moralitas est positiva, et malitia est privatio: ergo, etc.

Confirmatur, nam positivo et privationi nihil potest dari univocum, sicut enti et non enti: igitur moralitas respectu bonitatis positivæ, et malitiæ privativæ non potest esse univoca.

Respondetur tam argumentum quam confirmationem probare malitiam quæ dividit moralitatem actus humani esse formam positivam, siquidem prædicatum superius, cujus est essentialis differentia, est positivum et univocum. Ad quod intentum adducemus prædictum argumentum tractatu et disp. citata. Non autem vim habet contra aliquam ex assertionibus nuper stabilitis. Nam quod malitia constitutiva commissionis (de qua dumtaxat loquimur) sit privatio, non est unde probent adversarii,

Val.
Franc.
Felix.
Salas.

1 argum.

Confirm.

Argum.
et confirm.

et oppositum loco citato ostendemus. Negatur ergo minor argumenti. Et conceditur tota confirmatio : et nihil contra nos.

2 ar-
gum.

14. Secundo arguitur. Idem actus moralis potest transire de bono in malum, et habere simul diversas species bonitatis vel malitiæ : ergo hujusmodi non sunt differentię essentialis respectu moralitatis : alias quoties ipsæ variantur, moralitas variaretur : sicut ad variationem rationalis et irrationalis, quæ sunt differentię animalis, variatur animal.

Diluitur.

Respondetur antecedens esse verum de eodem actu considerato in esse physico ; non autem in esse moris : sed toties multiplicatur, et diversificatur essentialiter moralitas, quoties prædictæ differentię. Unde actus qui simul habet plures bonitates, aut plures malitias ; vel successive unam et aliam, licet physice et entitative sit unus, moraliter est multiplex juxta multipliciter specierum bonitatis vel malitiæ, quas habet.

3 ar-
gum.

Tertio. Si bonitas esset differentia essentialis respectu actus moralis, talis actus diceretur *bonus per essentiam*, cum nihil magis per essentiam conveniat cuilibet rei, quam differentia ejus specifica : hoc autem manifeste est absurdum, quia bonitas per essentiam propria est solius Dei : ergo, etc.

Enerva-
tur.

15. Respondetur negando majorem. Neque obest probatio inclusa : quia licet talis actus sit bonus ratione suæ differentię essentialis, ac proinde per suam essentiam, non tamen absolute dici debet *bonus per essentiam* : sicut licet homo ratione suæ essentialis differentię sit intellectualis, non ideo dicitur *intellectualis per essentiam*. Ratio vero est, quia hæc locutio denotat non utcumque aliquid esse tale ratione suæ essentialis, sed esse tale a se, et non per participationem ab alio : unde cum bonitas moralis actus, quantumcumque sit ei essentialis sit a Deo participata, non potest dici bonitas, aut bonus *per essentiam*.

Adde bonum per essentiam dici quod ratione solius essentialis habet totam bonitatem cujus est capax, ita ut major nequeat illi superaddi : et hoc modo Deus dicitur *per essentiam bonus*, quia nulla bonitas superaddi potest suæ essentialis ratione alicujus accidentis : at vero actus moralis quantumcumque per suam differentiam essentialis sit bonus, non habet ex illa totam bonitatem, sed perficitur ex circumstantiis supervenientibus, sine quibus nunquam

potest reperiri, ut dicemus disp. 4, dub. 1.

Adde secundo, quod cum dicitur nullam creaturam esse bonam per suam essentiam, intelligitur non de formis accidentalibus, sed de creaturis substantialibus : et sensus est quod nulla simpliciter est bona vel perfecta præcise per ipsam substantiam, sed indiget accidentibus, quibus perficiatur, et ad finem ultimum, secundum quem bonitas præcipue attenditur, ordinetur. Cum quo recte cohæret aliquam accidentalem formam per suam essentiam esse ipsam bonitatem moralem creatam, a qua subjectum denominative habet esse bonum. Nam cum talis bonitas sit aliud a re, quæ per illam dicitur *bona*, non constituit bonum per essentiam, sed per denominationem et participationem : ipsaque limitatur a subjecto, quod informat et denominat. Videatur Angel. Doct. 1, part. quæst. 6, art. 3 de veritate quæst. 21, art. 5, et 1 Contra Gent. cap. 38.

Ultimo specialiter arguitur in favorem secundæ sententiæ : quia nullum prædicatum transcendens differentias suorum inferiorum potest esse univocum : sed moralitas transcendit differentias bonitatis et malitiæ : ergo, etc. Minor in qua est difficultas probatur. Tum quia ita se habet moralitas ad differentias ordinis moralis, sicut ratio entis physici ad suas differentias physicas : sed ista est transcendens, et de qualibet differentia formalissime prædicatur : ergo et illa. Tum etiam nam differentię moralitatis necessario includunt aliquid generis entis : alias essent nihil : ergo cum non includant ens physicum, debent includere morale, ac proinde moralitatem.

16. Confirmatur : in qualibet divisione univoca differentia est perfectior quam genus, vel saltem addit ei aliquam perfectionem : sed differentia constitutiva malitiæ nihil perfectionis addit supra moralitatem, imo addit magnam imperfectionem : ergo divisio quæ fit per illam non est univoca. Minor constat, nam malitia ex sua differentia non est aliud quam deformitas et imperfectio, et hanc solum addit supra moralitatem. Majorem vero probant N. Complutenses in Logica disp. 7, quæst. 5. Tum ex D. Thom. de Spiritual. creaturis art. 8, ubi ait : *Illud quod constituit in specie (scilicet differentia) est nobilius eo quod constituit in genere, sicut determinatum indeterminate ; habet enim se determinatum ad indeterminate ut actus ad potentiam, etc.*

Tum

Tum etiam ratione : quia sicut omne genus essentialiter est *natura perfectibilis*, et omnis species *natura perfecta*, ita omnis differentia est *natura perfectiva* speciei et generis.

Alia confir. Confirmatur secundo. Quod dividitur divisione univoca, æqualiter descendit ad inferiora, et æqualem perfectionem eis tribuit : atqui moralitas descendit ad bonitatem et malitiam cum magna inæqualitate : siquidem in prima constituit actum absolute bonum ; in secunda absolute malum : in illa perfectum ; in ista imperfectum : ergo non est divisio univoca.

Ad argum. 17. Respondetur ad argumentum, quod sicut substantia creata accipitur dupliciter, vel large pro quocumque quomodolibet pertinente ad prædicamentum substantiæ ; vel stricte pro substantia completa, quæ est primum genus hujus prædicamenti : et primo modo est transcendens, prædicaturque de ipsis differentiis, et de omnibus quæ non sunt accidentia ; secundo vero modo est genus et univoca, tantumque prædicatur formaliter de substantiis completis quæ ponuntur in recta linea prædicamenti : neque in hoc sensu differentiæ substantiales sunt formaliter substantia, sed modi et determinationes illius : ita moralitas, vel ratio entis moralis potest sumi large pro quocumque quomodolibet pertinente ad genus moris : et sic non est genus, sed transcendit omnes formalitates hujus ordinis usque ad intimas differentias : et potest etiam sumi stricte, prout dicit primarium conceptum habitudinis ad objectum subditum regulis morum, et non determinationes aut modos talis habitudinis : et hoc pacto est prædicatum univocum, et genus ad bonitatem et malitiam : nec transcendit prout sic earum differentias : quia istæ tantum sunt modi et determinationes prædictæ habitudinis, non autem in recto sunt formalissime ipsa habitudo : sicut differentiæ relationis non sunt formalissime relatio, sed modi et determinationes illius : hoc autem sufficit tum ut prædictæ differentiæ sint formaliter entia : tum etiam ut non sint entia physica, sed ordinis moralis. Sufficeret autem ut non essent nihil quod includerent ens communissime sumptum, secundum quod abstrahit a morali et physico : quia hujusmodi ens, et non ens determinate morale est quod dividitur immediate contra nihil.

18. Ad primam confirmationem respon-

detur concedendo majorem intellectam de genere et differentiis in ordine physico, de quibus loquitur D. Thom. et loquuntur Complutenses loco citato, ut ibidem expli- cant num. 47, ad secundum argumentum. Quid autem tenendum sit de differentiis ordinis moralis, non est illius loci, neque ita exploratum. Et quidem si hæc confirmatio aliquid contra nos convincit, probat contra omnes nulla peccata convenire univoce in ratione peccati, aut in alio genere inferiori : quia certum est differentias atomas peccatorum non addere majorem perfectionem supra ipsum genus peccati, quam differentia subalterna constitutiva peccati vel malitiæ addit supra moralitatem. Dicendum itaque est prædictas differentias posse considerari dupliciter : vel secundum id quod transcendentaliter imbibunt entitatis et actualitatis : quantumcumque enim præcise sumantur, nequeunt rationem entis excludere : vel secundum id quod expriment malitiæ et deformitatis. Primo modo addunt perfectionem supra genus : quia ratio illa entis in qualibet differentia inclusa actualior est entitate generis, ac proinde perfectior.

Etsi urgeas quod perfectio inclusa in prædicta differentia non est physica, siquidem tota illa formalitas est ordinis moralis : nec est moralis, quia peccatum non includit perfectionem hujus ordinis. Respondetur quod sicut ens quod abstrahit a morali et physico, et transcendit utrumque, neque est determinate physicum, nec determinate morale, ita perfectio quæ illud consequitur, prout sic neque est determinate moralis nec physica, sed præcise perfectio transcendentalis, quæ cum ratione entis in omnibus sive physicis sive moralibus includitur.

Secundo vero modo nullam addunt perfectionem. Sufficit tamen, ut sint differentia et constituent speciem adhuc secundum istam rationem, quod addant determinationem in linea malitiæ, sintque potiores in hac linea ipso genere. Nam cum dicitur differentiam addere supra genus, debet intelligi (ut regula sit universalis) servata proportione ad naturam utriusque, ita ut secundum quod genus est contrahibile per modum actuabilis et perfectibilis, differentia addat perfectionem et actualitatem ; secundum vero quod est contrahibile per modum (ut sic dicamus) deordinabilis, et deformabilis, addat actu deformitatem et malitiam : aliter differentia non contraheret genus proportionate ad suam contrahi-

Ad 1
confirm.

bilitatem. Potestque hoc explicari exemplo actus secundi : qui sive in bonis sive in malis semper addit supra potentiam, et est potior illa, ut docet D. Thom. infra quæst. 71, art. 3. Nec tamen utrobique addit perfectionem : sed bonus perfectionem, et ita est melior quam potentia ; malus vero malitiam, et sic est peior. Ita ergo ad genus morale utraque differentia addit suo modo actualitatem et determinationem, differentia bonitatis perficiendo ; et differentia malitiæ deordinando.

Ad 2 confirm. Ad secundam confirmationem respondetur totam illam inæqualitatem provenire ex ipsis differentiis boni et mali non ex communi ratione moralitatis : et sic non obesse univocationi. Sicut non tollit quod animal sit univocum ad hominem et equum, sic inæqualitas perfectionis proveniens ex eorum differentiis ut bene explicant N. Complut. in Logica disput. 10, num. 3.

DUBIUM III.

In quo consistat tam bonitas quam malitia moralis?

Hoc dubium quod ab aliis fusius et accuratius pertractari solet, nos breviter absolvemus : quia ex dictis in hac et præcedenti disp. facilis est ejus decisio. Ob id quippe essentiam et divisionem moralitatis latiori calamo explicuimus, ut *quod quid est* suarum specierum scilicet bonitatis et malitiæ absque novo examine, recolenda dumtaxat et colligendo in unum quæ dicta sunt, haberemus.

§ UNICUS.

Duplici assertionem difficultas absolvitur.

Prima conclusio. 19. Dicendum itaque est, bonitatem moralem esse modum realem intrinsicum superadditum entitati actus liberi per modum habitudinis ad objectum, secundum quod hic et nunc habet esse consonum rationi. Hæc conclusio secundum omnes suas partes habetur ex his quæ hactenus stabilivimus. Cum enim bonitas sit species moralitatis, ut ostensum est, debet ex parte generis importare id ipsum quod importat moralitas, ac proinde modum illum habitudinis, in quo moralitatis essentiam collocavimus. Ex parte vero differentia nihil

aliud potest addere nisi quod talis habitudo sit ad objectum ut consonum rationi : tum quia per hoc distinguitur a malitia, quæ respicit objectum dissonum. Tum etiam quia bonitas cujuslibet rei est conformitas cum sua regula, ac proinde bonitas actus humani debet esse conformitas cum ratione, quæ est regula talis actus. Unde dixit Dionysius relatus a D. Thoma in præsentem art. 5 : *Quod bonum hominis est secundum rationem, malum autem præter rationem.* Cumque actus non respiciat prædictam regulam nisi mediante objecto, non debuit ejus bonitas aliter diffiniri, quam per habitudinem ad tale objectum ut consonum eidem regulæ. Unde hanc assertionem communiter tuentur discipuli D. Thom. Cajet. Medina, Curiel, Zumel, Cornejo, Mont. Alvar. Araujo et alii quos disp. præcedente adduximus.

Sed objicies quod D. Thom. in hoc art. ubi explicat essentiam bonitatis moralis, non meminit habitudinis quam nos ponimus : sed collocat illam in plenitudine essendi : ut scilicet actioni humanæ nihil deficiat ex his quæ suo esse congruunt, sicut debitus finis, debita quantitas, debitus locus, etc. ergo non in tali habitudine, sed in horum collectione prædicta bonitas consistit.

Et confirmatur exemplo quod inducit de bonitate physica. Nam de bono et malo in actionibus (inquit) oportet loqui sicut de bono et malo in rebus : eo quod unaquaque res talem actionem producit, qualis est ipsa. Sicut ergo bonitas physica substantiæ creatæ non est simplex aliqua habitudo, sed collectio omnium perfectionum et formarum, quæ sibi debentur, ita dicendum erit de bonitate humani actus. Unde concludit : *Sic igitur dicendum est quod omnis actio in quantum habet aliquid de esse, in tantum habet de bonitate ; in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi, quæ debetur actioni humanæ, in tantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala : puta si deficiat ei vel determinata quantitas secundum rationem, vel debitus locus, vel aliquid hujusmodi.*

20. Respondetur plenitudinem essendi, in qua D. Thom. bonitatem humanæ actionis constituit, eandem esse cum habitudine, quam nos ponimus, ad objectum consonum rationi, comprehendendo sub objecto finem et cæteras circumstantias. Nam cum esse actionis essentialiter sit respectivum, tota ejus perfectio et plenitudo essendi debet accipi

accipi per modum respectus et habitudinis. Quia tamen ad hujusmodi plenam habitudinem, qualem recta ratio postulat, concurrere oportet, debitum objectum, finem et circumstantias, ita ut quolibet deficiente, non sit completa et perfecta, potuit optime D. Thom. explicare bonitatem actionis humanæ per illorum collectionem, licet formaliter in tali collectione non consistat. Et quia nullus dubitat hanc esse mentem Ang. Doct. non est cur circa hoc immoremur. Videatur art. sequenti ad 5, ubi concludit quod *ipsa proportio actionis ad effectum est ratio bonitatis ipsius*. Et art. 4 ad 2 :

Quamvis finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem, et relatio in ipsum inhæret actioni. Ipsa ergo proportio et habitudo ad objectum vel finem inhærens actioni, non vero finis vel objectum constituit immediate ejus bonitatem.

Exemplum de bonitate physica tenet servata proportione : nam sicut ad hujusmodi bonitatem in qualibet re pertinet habere omnes perfectiones et formas sibi debitas secundum exigentiam propriæ naturæ et qualibet deficiente, redditur ex ea parte mala et imperfecta ; ita ad bonitatem humanæ actionis opus est omnibus, quæ recta ratio postulat, et per cujusvis defectum redditur mala et peccaminosa. Et rursus, sicut substantia creata non est absolute bona per suam essentiam, sed indiget formis accidentalibus superadditis, ita actio humana ut sit bona indiget formis seu modis superadditis, quibus regulæ rationis omnino conformetur. Neque enim dari potest actus ita bonus ex objecto, ut non recipiat bonitatem ex aliquibus circumstantiis ut disp. 4, dub. 1, ostendemus. Est autem discrimen, quia in rebus absolutis, qualis est substantia, regula bonitatis non est aliquid extra, sed ipsum subjectum : et propterea tota bonitas sumitur ex convenientia ad illud, neque est aliud præter ipsas formas, quæ subjecto conveniunt. In actionibus vero, quarum totum esse est in ordine ad objectum, tota bonitas est respectiva : et propterea aliud est quod requiritur per modum termini ut talis bonitas resultet, scilicet objectum conveniens, finis, etc. et aliud ipsa bonitas, quæ ex illorum concurrentia in actu consurgit.

21. Objicies secundo. Sæpe actus respicit objectum consonum rationi, et nullam habet bonitatem moralem : igitur hæc non consistit in prædicta habitudine. Antecedens

probatur : nam cum aliquis vult dare eleemosynam, vel audire Sacrum ob inanem gloriam, objecta istorum actuum valde consonant rationi : et tamen in ipsis actibus nulla est bonitas moralis : quia circumstantia pravi finis illam ex toto destruit ; ergo, etc.

Respondetur negando antecedens si lo-^{Dilutur.} quamur de convenientia ad rationem secundum quod hic et nunc habet esse regula moralitatis. Et ad probationem dicendum est objecta illorum actuum eo ipso quod associantur circumstantia pravi finis, non habere hic et nunc formaliter prædictam convenientiam : quia recta ratio non dicitur dandam esse eleemosynam propter inanem gloriam ; imo dicitur nihil esse faciendum ob pravum finem. Pro quo nota quod (ut disp. 1, num. 69, diximus) proxima regula moralitatis non est quodcumque dictamen rationis, sed iudicium practicum prudentiæ : unde quia hæc non iudicat de rebus in communi, sed attentis omnibus circumstantiis quæ hic et nunc occurrunt, ideo nisi objectum prout prædictis circumstantiis associatur sit tale, ut prudens dicitur esse prosequendum, non habet formaliter convenientiam objectivam cum prædicta regula. Quare sicut non est prudentia prosequi objectum vestitum mala circumstantia, ita neque objectum sic vestitum habet esse formaliter consonum rationi. Diximus *formaliter*, nam materialiter conservat aliquam convenientiam : quatenus semper est materia quæ alias potest a ratione dictari, ut magis explicabitur disp. 6, dub. 1.

22. Dicendum est secundo malitiam moralem, supposito quod sit forma positiva, consistere in habitudine modali actus ad objectum, circumstantias, vel finem secundum quod aliquid istorum rationi dissonat. Hæc etiam conclusio habetur ex dictis, et est communis inter discipulos D. Thom. Explicaturque proportionali modo sicut præcedens. Nam ex qua parte tam malitia quam bonitas sunt species moralitatis, utraque secundum gradum genericum importare debet illam habitudinem in qua moralitas formalis consistit : ex qua vero inter se distinguuntur et opponuntur, sicut bonitas importat habitudinem convenientiæ ad rationem mediante objecto, sic malitia importare debet contrariam disconvenientiam : nam contrariorum eadem est ratio, et eodem modo a contrario sensu debent constitui. Diximus *supposito quod malitia sit*

Secunda conclusio.

forma positiva, etc. de quo infra quæst. 71, art. 6, extat magna illa controversia circa constitutum peccati commissionis, quam tract. 13, disput. 6, examinabimus.

ARTICULUS II.

Utrum actio hominis habet bonitatem vel malitiam ex objecto ?